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Svar på spørgsmål 405 (Alm. del): 25-06-2010
I brev af 16. juni 2010 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 405:
"Ministerens kommentarer udbedes til henvendelse af 9/6-10 fra 
Foreningen af Husholdnings- og Håndarbejdsskoler vedr. 
genopretningsaftalen, jf. UDU alm. del - bilag 259."

Svar:
Foreningen af Husholdnings- og Håndarbejdsskoler fremfører i henven-
delsen deres synspunkter på forslaget om generel reduktion af tilskudde-
ne til husholdnings- og håndarbejdsskoler på 10 pct. og konsekvenserne 
heraf. 

Husholdnings- og håndarbejdsskolerne udtrykker især bekymring for 
skoleformens fremtidige eksistensmuligheder efter udmøntningen af 
Genopretningsaftalen.

Foreningens synspunkt er, at den uensartede udmøntning af Genopret-
ningsaftalen på hhv. folkehøjskoler, efterskoler og husholdnings- og 
håndarbejdsskoler vil medføre en skævvridning af de økonomiske vilkår 
for de tre skoleformer. Foreningen mener, at dette vil true husholdnings-
og håndarbejdsskolernes eksistens. 

Jeg mener ikke, at udmøntningen af Genopretningsaftalen vil true hus-
holdnings- og håndarbejdsskolernes eksistens. 

Det vil, efter min opfattelse, være muligt for husholdnings- og håndar-
bejdsskolerne at kompensere for takstreduktionerne ved at effektivisere 
driften og/eller hæve egenbetalingen – også selvom Genopretningsafta-
len udmøntes anderledes på folkehøjskolerne og efterskolerne. 

Husholdnings- og håndarbejdsskolerne er sammen med folkehøjskoler 
og efterskoler reguleret af lov om frie kostskoler. De adskiller sig fra 
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højskolerne ved at kunne optage elever allerede fra de er 16 år og fra 
efterskolerne ved, at der ikke er en øvre aldersgrænse for eleverne. Hus-
holdnings- og håndarbejdsskolerne kan således rekruttere deres elever 
bredere end de to andre skoleformer. 

Ifølge lov om frie kostskoler har husholdnings- og håndarbejdsskolerne 
et særligt fagligt fokus på husholdnings- og håndarbejdsfag, som mindst 
skal udgøre en tredjedel af den samlede undervisningstid for den enkelte 
elev. Sammenholdt med det generelle krav til frie kostskoler om, at un-
dervisningen skal have en bred almen karakter sikrer det, at skolerne har
en særlig profil, hvor der veksles mellem praktisk og boglig læring. 

Husholdnings- og håndarbejdsskolerne har altså et særligt og selvstæn-
digt uddannelsestilbud, som fortsat vil kunne udbydes – og som jeg me-
ner fortsat vil være attraktivt for skolerne at udbyde, uanset forskelle i 
tilskuddet til de forskellige skoleformer.

Med venlig hilsen

Tina Nedergaard


